Requerimento nº                     /2001

(do Sr. Wellington Dias)

Requer a realização de audiência pública
para tratar sobre Sociedade em Conta de
Participação como alternativa de investimentos na
área de imóveis e móveis, contando com a
participação de entidades, técnicos e empresas
que atuam na área.

Senhor Presidente,

Com base no Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa
Excelência a realização de audiência pública para tratar sobre Sociedade em Conta
de Participação como alternativa de investimentos na área de imóveis e móveis,
convidando como palestrantes representantes da Associação Brasileira das
Sociedades em Conta de Participação; Dr. Fábio Bechara, Promotor Público; Dr.
Marcos Ozi, da Money Forte; Dr. José Luiz Melo, Auditor independente do Banco
Central; Dr. Rubem Requião, Professor da Universidade Federal do Paraná;  e como
participantes entidades, técnicos e empresas que atuam na área.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma modelagem de investimento na área de imóveis
e móveis (veículos, máquinas e equipamentos) que cresce no Brasil. Presente no
Código Comercial Brasileiro desde 1850, apenas na última década ganha força,
como alternativa do auto investimento de grande importância. O objetivo da
audiência é garantir um conhecimento mais profundo desta experiência pelo
Congresso Nacional, permitindo as condições de maiores incentivos para
fortalecimento com segurança para os sócios participantes.

Sala das Comissões,   29 de novembro de 2001

Deputado WELLINGTON DIAS

PT/PI